ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

MOÇÃO DE APLAUSOS nº ______/2020

Moção de Aplausos em Homenagem a
Excelentíssima Senhora Desembargadora
Ângela Prudente, Vice-Presidente do Tribunal
de Justiça do Estado do Tocantins, pelo dia
Internacional da Mulher.

   Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, propor a presente MOÇÃO
DE APLAUSOS a Excelentíssima Senhora Desembargadora Ângela Prudente,
Vice-Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins, congratulando-a e
parabenizando-a pela passagem do dia Internacional da Mulher.

JUSTIFICATIVA

   Cada vez mais atuantes em nossa sociedade, as mulheres vêm conquistando posições
de destaque e de grande influência, mostrando que o carisma, a delicadeza, a suavidade
e tantas outras qualidades inerentes à personalidade feminina podem contribuir para um
mundo melhor.

   Nada mais justo que o reconhecimento, admiração e respeito às heroínas do dia a dia,
pessoas de destaque, que tem um importante papel na sociedade Tocantinense.

   Devido a isto, homenageamos neste Dia Internacional da Mulher, a Excelentíssima
senhora desembargadora Ângela Prudente, Vice-Presidente do Tribunal de Justiça do
Estado do Tocantins.

   A desembargadora Ângela Prudente é natural da cidade de Goiânia, Capital do Estado
de Goiás, e tem dois filhos, Arthur Prudente Junqueira e Daniel Prudente Junqueira.

   Tem relevantes serviços prestados na magistratura do Estado do Tocantins, iniciando
seus préstimos a sociedade Tocantinense ainda no ano de 1989.

   Nós mulheres continuamos lutando, conquistando nossos direitos, buscando respeito e
igualdade numa sociedade que ainda precisa entender que somos tão capazes quanto
qualquer um de desenvolver as mais diversas atividades profissionais.

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

   É com muita honra que apresento esta Moção de Aplausos em homenagem a
Excelentíssima senhora desembargadora Ângela Prudente, Vice-Presidente do Tribunal
de Justiça do Tocantins, pelo dia Internacional da Mulher.

Sala de Sessões, aos 03 dias do mês de março de 2020.

LUANA RIBEIRO
Deputada Estadual